1

令和2年2月27日

各 位

会 社 名 三菱商事株式会社

代表者名 代表取締役社長 垣内 威彦

 （コード：8058、東証第1部）

問合せ先 広報部 報道チームリーダー

 小沼 晶（TEL．03－3210－2171）

子会社の異動（特定子会社化）に関するお知らせ

下記の通り異動がありましたのでお知らせいたします。

Ⅰ．異動の理由

当社連結子会社である千代田化工建設株式会社（「千代田化工」）は、同社 100%出資子会社の Chiyoda

International Corporation（「CIC」）が財務体質強化を目的に実施する株主割当増資を引き受けました。

なお、千代田化工からの出資により、2020年1月14日にCIC社の資本金は当社資本金の100分の10以上

となり、CIC社は当社の特定子会社となりました。

Ⅱ．異動する特定子会社の概要

（１） 名 称 Chiyoda International Corporation

（２） 所 在 地
Two BriarLake Plaza 2050 West Sam Houston Parkway South,

Suite 850 Houston, Texas 77042, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 藤原 昌雄（President）

（４） 事 業 内 容 各種産業用設備等の設計・建設等

（５） 資 本 金 212.0百万USD（231.2億円）  （2020年1月14日時点）

（６） 設 立 年 月 日 1973年 8月14日

（７） 大株主及び持株比率 千代田化工建設株式会社100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が33.39%を出資する千代田化工の100%子会社となり

ます

人 的 関 係 当社からの人員派遣はありません

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、産業プラント及びインフラ

分野等における取引があります

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

 連 結 純 資 産 USD 252,956,764 USD 56,404,304 USD ▲1,482,533,516

 連 結 総 資 産 USD 517,387,273 USD 454,153,426 USD 295,063,373

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 USD 8,431.89 USD 1,880.14 USD ▲49,417.78

 連 結 売 上 高 USD 1,387,037,072 USD 850,620,546 USD 269,922,938

 連 結 営 業 利 益 USD 233,807,844 USD ▲321,003,371 USD ▲1,538,160,108

 連 結 経 常 利 益 USD 237,109,904 USD ▲319,316,936 USD ▲1,541,556,667

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
USD 153,807,802 USD ▲196,566,958 USD ▲1,538,937,820

2

 １株当たり連結当期純利益 USD5,126.93 USD ▲6,552.23 USD ▲51,297.93

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

Ⅲ．増資の内容

払込金額 35.1百万USD（38.3億円）※1

払込期日 2020年 1月14日

   ※1 1USD＝109.06円（2020年 1月31日の為替TTMレート）で計算しております。

Ⅳ．今後の見通し

異動に伴う業績への影響は軽微であります。

以 上